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[Kaj Hansen.] 
som med fordel kan drives i et større fælles- 
skab, HT osv., kan klares ved et samarbejde 
amter og kommuner imellem. 

Vi må endvidere gentage, at rådet skal frem- 
stå ved direkte valg, og antallet af rådsmed- 
lemmer må sættes betydeligt op, f. eks. til 75. 
Det skal være direkte valg af et råd, der har 
tid og mulighed for at sætte sig ind i sagerne, 
fremfor et råd, der består af fortravlede kom- 
munalpolitikere, der farer fra møde til møde 
og derfor i hØj grad kun kan konfirmere, hvad 
embedsmændene lægger på bordet. 

Vi kommunister er tilhængere af en styrkel- 
se af det kommunale demokrati, men en ud- 
skydelse af forslaget løser jo ingen problemer. 
Man skulle tværtimod have taget problemerne 
op. Hvis lovforslaget vedtages, må vi nok se i 
øjnene, at vi går mod storamter, der efterhån- 
den vil gøre amtsrådene i Københavns, Frede- 
risborg og Roskilde amter overflødige. Det er, 
hvad jeg forstår ved en alvorlig indskrænkning 
af det kommunale demokrati, og derfor burde 
vi ikke udskyde disse problemers løsning. 

Abel (CD): 
Som medlem af Hovedstadsrådet finder jeg 

ikke, at det er så umuligt endda at begynde at 
tale om revision af Hovedstadsrådets funktio- 
ner, således som de foregår i dag, men det er 
jo tydeligt, at der ikke på nogen måde kan 
opnås flertal herfor. Vi skal da også fra cen- 
trum-demokraternes side afstå fra et generelt 
krav om, at man skal prøve på at revidere 
denne lovgivning. 

Centrum-demokraterne ønsker fortsat, at 
Hovedstadsrådet skal bestå, men det er vigtigt 
at understrege, at det skal bestå som et over- 
ordnet planlægningsorgan inden for de nuvæ- 
rende områder: regionplanlægning, miljøbe- 
skyttelse, sygehusplanlægning og trafikplanlæg- 
ning. Dertil kommer, at man naturligvis ud 
over selve trafikplanlægningen allerede på nu- 
værende tidspunkt er gået ind i en rent prak- 
tisk løsning af de trafikale problemer i hoved- 
stadsområdet, og vi ser også gerne, at man får 
en forening af bus og bane fra 1978 på den 
måde, som er skitseret fra ministerens side. 

Som sagt, vi vil advare imod, at man går vi- 
dere end overordnet planlægning på andre 
områder. Jeg vil blot minde om, at vi har me- 
get hovedbrud i Hovedstadsrådet med at ad- 
ministrere den lovgivning, som gælder for by- 
og landzoneområdet inden for hele hovedstads- 

området. Det er meget vanskeligt i de detalje- 
rede sager for de enkelte medlemmer at have. 
overblik over, hvordan problemerne egentlig 
burde løses. 

Centrum-demokraterne ønsker, at den toled- 
dede struktur inden for vores kommunale funk- 
tioner skal opretholdes, således at folketinget 
samtidig med den kommende generelle revision 
af loven nedtrapper amternes opgaver, hoved- 
sagelig ved at overføre en række af disse op- 
gaver til primærkommunerne inden for det på- 
gældende område. Vi ser gerne, at vi overvejer 
en egentlig ny kommunalreform i forbindelse 
med denne ændring eller revision af Hoved- 
stadsrådets funktioner, således at man også be- 
gynder at tænke på regionsråd i andre dele af 
landet. I den forbindelse vil jeg minde om, at 
hovedstadsområdet, som det i øjeblikket fun- 
gerer inden for Hovedstadsrådets område, må- 
ske er for lille, og at man skal tænke på at 
udvide, således at det bliver en form for Sjæl- 
landsråd, omfattende både Sjælland og Lol- 
land-Falster. 

Der er flere ordførere, som har talt om, at 
der foregår en vis form for dobbeltadministra- 
tion i øjeblikket. Det forekommer måske på 
enkelte områder, men jeg kan sige, at der har 
været bred politisk enighed i Hovedstadsrådet 
om at forsøge at undgå denne dobbeltadmini- 
stration, således at det personale i amterne, der 
løste de funktioner, som Hovedstadsrådet over- 
tog, også på en måde blev overført til Hoved- 
stadsrådet, om ikke andet så således, at de sam- 
me ting ikke blev lavet af to forskellige sæt 
medarbejdere i en amtskommune og i Hoved- 
stadsrådet. 

På ét punkt har centrum-demokraterne i Ho- 
vedstådsrådet været meget kritiske med hensyn 
til at udtale sig i forbindelse med denne mulige 
revision. Vi ønsker direkte valg til Hovedstads- 
rådet gennemført allerede fra det førstkom- 
mende valg i 1978. Det kan gøres således, at 
man har en valgkreds, muligvis med et større 
antal medlemmer end de 37, men det væsent- 
lige er, at der ikke fremover bliver tale om 
indirekte valg, som det er tilfældet nu. 

Jeg oplever ofte som medlem af rådet, at an- 
dre medlemmer, som kommer fra større kom- 
munale enheder, amtsråd eller Københavns 
kommune, Frederiksberg kommune, ikke tæn- 
ker så meget på det fællesskab, der i virkelig- 
heden burde være inden for dette regionsråd. 
Der hersker en form for lokalpatriotisme, som 
jeg ikke finder hører hjemme dér. Derfor bør 


